Explicari⁴ uerbis non potest, quanta beneficia populis illis rex sepe nominatus contulerit, quantum profuit dum prefuit, et in promulgacione legum, et in sustentacione pauperum, et assiduitate predicationis, et exemplo sue sanctissime conuersationis. Set e conuerso perpessus est ab eis tribulaciones multas et malas, donec illorum multitudini resistere non ualens secesit⁵ in rusciam, oportunum ratus cedere tempori, donec uoluntati sue ac proposito tempus idoneum dominus conferre dignaretur. Nemini ueniat in mentem fortissimum et constantissimum christi athletam, ut est infirmitatis humane, cecidisse perterritum metu passionis, qui sepe numero passioni sese⁶ sponte obiecerat, sicut rei exitus et ipsius illustre martirium declarauit. Utilitati aliorum, oportuniore se reseruauit tempori, quando fructus uberiores exhibere⁷ domino, et talentum sibi commissum multiplici resignare posset cum usura.

Clarissimus⁸ igitur christi martir ingressus rusciam, a iarzellauo, eiusdem prouincie rege magnifico, gloriose susceptus, et in honore am-

goose: 'The laws of S. Olaf are to stand as he fixed them.' In Iceland also their old law collections were erroneously called 'Greygoose,' and referred at a later period to the Saint. Cf. *Diplom. Isl.* p. 76: 'Codicem mitto legum priscarum quas rex Olavus, cognomine sanctus, nobis (Islandis) quondam dedisse dicitur, qui codex Graagas vulgo appellatur.'—Letter of Bishop Brynjolf Sveinson to King Frederick III; cf. 54, 64, 67, *ibid.* See Maurer's exhaustive treatise on this intricate subject: s. v. 'Grágás,' Ersch and Grüber's *Allgemeine Encyclopädie der Wissenschaften und Künste*.

¹ Homily 148.

² MS. has 'concessa,' corrected later.

³ legibus .S.

⁴ Sect. 7. S.

⁵ sic.

⁶ In MS. 'sepe' corrected.

⁷ sic.

⁸ Sect. 8. S.

uersarii muneribus corrupti, quidam uero solius malitie instinctu, set et nouam religionem paternis scilicet legibus contrariam suscipere recusantes, ordinato exercitu, in loco qui nunc styclastader¹ appellatur, ignorantem et a sua gente aliquantulum distantem, bello excipiunt. Set illustrissimus martir, qui, totus suspensus in celestia, per martirrii coronam illuc peruenire intimis desiderabat precordiis, a facie multitudinis non timuit. Imminet illi bellum, quod amator pacis pro iusticia et equitate pugnaturus suscepit. Exercitu itaque, quantum in breui potuit, congregato obuiauit inimicis.

Porro² dominus, qui martiri suo mercedem, pro quo tot agones pertulerat, reddere, et gloriam suam, quam diutius et auidius sitierat, iam reuelare decreuerat, ut gloriosius eum coronaret, iniquorum iaculis gloriosum martirem occumbere permisit. Occubuit autem iiii^{to} kalendas octobris³, feria iiii^{ta}⁴, millesimo et xxviii anno ab incarnatione domini, pro fidei defensione ab inimicis fidei crudeliter interemptus⁵; feliciter de castris ad eterna regis palatia, de bello migrans ad pacem, que exsuperat omnem sensum, ad laudem et gloriam domini nostri ihesu⁶ christi, cui est honor et gloria in secula seculorum. amen.